Universidade Federal de Alagoas / Departamento de Registro e Controle Acadêmico – Edital nº 041/2013 – MATRÍCULA DOS FERAS – UAB/UFAL 2013.1 – 3ª Chamada Página 1

Serviço Público Federal

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGAD

Departamento de Registro de Controle Acadêmico – DRCA
Divisão de Matrícula de Controle Acadêmico

EDITAL Nº 042/2013

CONVOCAÇÃO DE MATRÍCULA DOS FERAS
VESTIBULAR UAB – UFAL – 2013.1 – 3a CHAMADA

O Departamento de Registro e Controle Acadêmico (DRCA) torna público que estão convocados todos os candidatos CLASSIFICADOS no

Vestibular da Universidade Aberta do Brasil – UAB – UFAL/2013.1 para a realização da Matrícula Institucional na Universidade Federal de Alagoas.

1 DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 A Matrícula Institucional de todos os candidatos Classificados em 3ª Chamada pelo Vestibular da Universidade Aberta do Brasil – UAB – UFAL
2013.1, regido pelo edital n.º 03/2013–PROGRAD/CIED/UFAL será realizada em uma única etapa, conforme descrição abaixo:

A) Os candidatos deverão estar de posse das cópias autenticadas dos documentos listados conforme item 2.1 ou com cópias e originais para
autenticação no próprio local de matrícula.

B) Os candidatos deverão assinar a Lista de Presença na Matrícula Institucional, após a entrega da documentação.

1.2 O candidato que não comparecer à Matrícula Institucional no período (dia e horário) definido no calendário do item 2.1 ou que não entregar os
documentos previstos no item 2 deste Edital, conforme o caso, será considerado desistente para todos os efeitos, sendo convocado o seguinte, de
conformidade com o processo classificatório.

1.3 Na etapa de Matrícula Institucional, poderá ser aceita a entrega de documentos por procurador devidamente constituído para este fim por instrumento
público ou particular de mandato com poderes específicos, sendo necessária a apresentação do documento de identidade do procurador e da
fotocópia autenticada da carteira de identidade do candidato, o qual assumirá as consequências de eventuais erros do procurador.

1.3.1 Os pais (pai ou mãe) são considerados procuradores naturais, sendo dispensável apresentação de procuração.

1.3.2 No caso da utilização de procuração particular haverá necessidade de reconhecimento de firma em cartório.

1.4 Todos os candidatos Classificados na 3ª Chamada para a Matrícula Institucional estão listados no Anexo 1 deste Edital.

2 DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA TODOS OS CANDIDATOS NA PRÉ-MATRÍCULA

2.1 Os candidatos Classificados e convocados para a Matrícula Institucional deverão entregar a documentação relacionada a seguir:

DOCUMENTOS
DEMANDA 1
Paulo Freire

DEMANDA 2
Social

a) 02 (duas) fotografias 3x4 (de frente e recente). Sim Sim

b) 02 (duas) fotocópias da Carteira de Identidade. Sim Sim

c) 01 (uma) fotocópia do Título de Eleitor e Comprovante de Votação na última Eleição. Sim Sim

d) 01 (uma) fotocópia da Carteira de Reservista (somente para homens). Sim Sim

e)

02 (duas) fotocópias do Histórico Escolar e Certificado de Conclusão do Ensino Médio ou Declaração de
Certificação do Ensino Médio pelo ENEM. Para os alunos oriundos do Instituto Federal de Educação (antigo
CEFET), a Universidade Federal de Alagoas somente aceitará o certificado de conclusão dos três anos do
ensino médio e o estágio obrigatório totalizando os quatro anos de curso ou a certificação do ENEM.

Sim Sim

f) 01 (uma) fotocópia do CPF. Sim Sim

g) 01 (uma) fotocópia do Comprovante de Residência atualizado. Sim Sim

h)

01 Para candidatos da Demanda 1, ou seja, candidatos do Programa de Formação Continuada de
Professores da Educação Básica Pública inscrito na Plataforma Freire, será exigido no ato da matrícula
cópia autenticada do Contra Cheque ou Declaração, expedida pela Secretaria Estadual de Educação ou
Secretarias Municipal de Educação, indicando que o candidato é Professor.

Sim NÃO

2.2 O candidato poderá realizar a Matrícula Institucional mesmo na falta de qualquer documentação exigida para este fim, com exceção dos documentos
previstos na alínea “e” para a Demanda 2 (Social) e “e” e “h” para a Demanda 1 (Paulo Freire) do subitem 2.1.

2.3 O prazo para regularização da Matrícula Institucional é de 30 (trinta) dias contados a partir do término da Matrícula Institucional.

2.4 O candidato oriundo da rede pública de ensino (federal, estadual e municipal) que ainda não possui o Certificado de Conclusão do Ensino Médio e
Histórico Escolar, poderá apresentar declaração da escola atestando que é concluinte do ensino médio referente ao ano letivo de 2012.

2.4.1 A matrícula do aluno concluinte do ensino médio ficará condicionada a apresentação do Certificado de Conclusão do Ensino Médio, juntamente
com o histórico escolar, tendo o prazo de 30 (trinta) dias contados a partir do término da Matrícula Institucional.

2.4.2 Caso o aluno não apresente a documentação no prazo e na forma prevista no subitem 2.1 deste Edital, a sua matrícula será automaticamente
cancelada.

Universidade Federal de Alagoas / Departamento de Registro e Controle Acadêmico – Edital nº 041/2013 – MATRÍCULA DOS FERAS – UAB/UFAL 2013.1 – 3ª Chamada Página 2

3 LOCAL, PERÍODO E HORÁRIO PARA A REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA INSTITUCIONAL

3.1. Os candidatos deverão dirigir-se ao local da matrícula indicado no quadro abaixo para realizar a entrega dos documentos exigidos no item 2 deste
Edital. A Matrícula Institucional será realizada no período de 18 a 19 de julho de 2013, das 9h00 às 12h00 e 13h00 às 17h00, no endereço
especificado abaixo:

Local de Matrículas Institucionais da 3ª CHAMADA

Local: DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO –DRCA (REITORIA DA UFAL, CAMPUS A.C. SIMÕES)

Logradouro: Av. Lourival de Melo Mota.

Bairro: Cidade Universitária, Tabuleiro dos Martins

CEP: 57072-970

Município: MACEIÓ-AL

Telefones: (82) 3214-1135 ou 3214-1397

3.2. O procedimento de Matrícula Institucional é obrigatório e caso o candidato não efetue no prazo previsto neste Edital conforme previsto no subitem
3.1, a sua Matrícula será cancelada, podendo ser convocado o próximo candidato.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Os casos omissos serão resolvidos pelo Departamento de Registro e Controle Acadêmico – DRCA juntamente com a Pró-Reitoria de Graduação –
PROGRAD.

DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, CAMPUS A. C. SIMÕES

Maceió/AL, 11 de julho de 2013

MARIA DO CARMO VIANA CAVALCANTI
DIRETORA GERAL DO DRCA

Universidade Federal de Alagoas / Departamento de Registro e Controle Acadêmico – Edital nº 041/2013 – MATRÍCULA DOS FERAS – UAB/UFAL 2013.1 – 3ª Chamada Página 3

ANEXO 1

Edital nº 042/2013-DRCA/UFAL de 11 de julho de 2013

Candidatos convocados para Matrícula da 3ª Chamada do

Vestibular UAB – UFAL 2013, regido pelo Edital n.º 003/2013–PROGRAD/CIED/UFAL

Curso: PEDAGOGIA

Polo/Demanda: OLHO D´ÁGUA DAS FLORES / DEMANDA SOCIAL

Inscrição Nome do Candidato Nota Classif. Status

0000785886 DEYSE RODRIGUES ALENCAR 515,613 47
Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000773332 MARIA ERICA VIEIRA NOBRE 515,613 48
Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000783802 VANESSA MARIA VASCONCELOS DE MELO 514,625 49
Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000785538 JOSYMARIA SOUZA DA SILVA 513,985 50
Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000776044 ANGELICA PATRICIA DE SANTANA SANTOS 513,077 51
Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000784404 CLAUDIANA LIMA DA SILVA 512,437 52
Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000780157 TEREZA CAROLINA DOS SANTOS 512,437 53
Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000778348 PAULIANA SOARES DE MELO 508,994 54
Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000786127 ALILIANY ALVES DOS SANTOS 504,831 55
Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000775564 ELIANE DA SILVA MORAES DOS SANTOS 504,563 56
Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000780649 REJANIA DE SOUZA SANTANA 503,655 57
Classificado 3ª Chamada

(Remanejamento de vagas)

0000773267 ROSA MARIA DE JESUS 503,283 58
Classificado 3ª Chamada

(Remanejamento de vagas)

0000785716 RAQUEL DOS SANTOS TRINDADE 503,015 59
Classificado 3ª Chamada

(Remanejamento de vagas)

0000784191 AMANDA NATALLY FERREIRA SILVA 501,759 60
Classificado 3ª Chamada

(Remanejamento de vagas)

0000773398 ALUERLLA PEREIRA DA SILVA 500,747 61
Classificado 3ª Chamada

(Remanejamento de vagas)

Curso: PEDAGOGIA

Polo/Demanda: PALMEIRA DOS ÍNDIOS / DEMANDA SOCIAL

Inscrição Nome do Candidato Nota Classif. Status

0000774965 GERTRUDES SOUTO DA SILVA
509,262 59 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000780108 MARICEIA DA SILVA SANTOS
507,098 60 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000783079 VALDEIR DA SILVA SANTOS
506,458 61 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000782800 EDMILSON CABRAL DE LIMA
504,191 62 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000780589 JANAINA DE OLIVEIRA PRAXEDES
504,191 63 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000775776 CELIA JEANE SILVA DA COSTA
499,839 64 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000775539 ROSÉLIA PEREIRA
497,572 65 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000783957 ISABELE MOURA DA SILVA
497,572 66 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000777999 EDINALDO PASCOAL BERTO
490,953 67 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000785479 JOSE ALEXANDRE ALVES GOUVEIA
477,367 68 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000776130 PAULA CABRAL DA SILVA
477,367 69 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000786803 NEURILANE DE SOUZA BRITO
476,728 70 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000782905 MARIA MÁRCIA SOARES SANTOS
475,819 71 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000778404 BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA
474,911 72 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000775755 JOÃO CARLOS GOMES DA SILVA
466,665 73 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000774928 JOZINETE NUNES DOS SANTOS
465,037 74 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

Universidade Federal de Alagoas / Departamento de Registro e Controle Acadêmico – Edital nº 041/2013 – MATRÍCULA DOS FERAS – UAB/UFAL 2013.1 – 3ª Chamada Página 4

0000776808 JOSEILDA MATIAS PEREIRA
464,13 75 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000776565 PATRICIA SOARES DA SILVA
461,594 76 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000786783 JOSE JULIO DA SILVA CALU
460,046 77 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000773802 MARIA JOANE RODRIGUES DE LIMA
458,419 78 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000775751 BRUNA CRESCENCIO BARBOSA DUARTE
458,419 79 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000784725
MARIA APARECIDA MENDONÇA DE
ALMEIDA

454,975 80 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

Curso: GEOGRAFIA

Polo/Demanda: ARAPIRACA / DEMANDA SOCIAL

Inscrição Nome do Candidato Nota Classif. Status

0000781924 DAMIÃO TENÓRIO DE HOLANDA
478,694 47 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000777322 JUSSARA PATRICIA DA SILVA
475,171 48 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000783393 ANTONIEL MATIAS DA SILVA
474,459 49 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000772550 PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS
473,423 50 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000785016 ZILMA MENDES DOS SANTOS
472,711 51 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000776505 BENIGNO JOVELINO RAMALHO FILHO
471,999 52 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000773405 JAILSON TELES
466,017 53 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000775899 GENILDO MENDES DA SILVA
464,269 54 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000780493 JOSÉ DE ALMEIDA LIMA
422,019 55 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000773930
SILVIA PATRICIA BARBOSA DOS
SANTOS

422,019 56 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000776731 ELINALVA MARIA DE PAULA
377,644 57 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

Curso: GEOGRAFIA

Polo/Demanda:  MACEIÓ / DEMANDA SOCIAL

Inscrição/Enem Nome do Candidato Nota Classif. Status

0000774439 PEDRO NOVAIS DA SILVA FILHO
524,078 42 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000773204 JOSE CARLOS DOS SANTOS
522,293 43 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000772917 SILVANETE MONTEIRO
518,096 44 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000781514 MARIA APARECIDA SANTOS SILVA
516,347 45 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000775528 ANA MARIA MELO
507,905 46 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000780076
JULIANA CARLOTA DE JESUS DOS
SANTOS

482,902 47 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000785821 VALDRIANA CARVALHO FORTES
475,522 48 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000786427
OVERLAN VERÇOSA PARANHOS
PRADO

460,709 49 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000778052 ELÂNIO FEITOSA DE MELO
457,898 50 Classificado 3ª Chamada Demanda Social

0000779339 RAFAEL DA SILVA
448,382 51

Classificado 3ª Chamada
(Remanejamento de vaga)

0000773713 CELIA MARIA DA SILVA
438,904 52

Classificado 3ª Chamada
(Remanejamento de vaga)